« VI. Eod. temp. Codex Augustæ Taurinensis, cui se offendisse testatur Mabillonius in Itiner. Ital. I, p. 8.

A « VII. Eod. temp. Codex Colbertinus prior, quem, jubente abate Colbertino, a Carolo Duchesne, accepit D. Le Nourry, cui ab annis circiter 700 visus est exaratus.

Sæculo duodecimo.

« VIII. Infra ann. 1050, Codex Morbacensis in cuius fine manu recentiore scribitur: *Orate pro domno abate Morbacensi*, qui alias non est ac Bartholomæus de Andelo, anno 1455 monasterio præfectus. Varias ejus lectiones sedulo D. Nic. le Nourry decerpserat eumque 600 vel 700 abhinc annis scriptum ducebat.

Sæculo decimo tertio.

B « IX. Codex Colbertinus recentior, delatus ex urbe Tutelensi anno 1687 a D. Stephano Baluzio, notatus in Colbert. bibl. n° 5271, olim in Regia 5973, nunc 1689, haud 400 annis recentior judicto D. Le Nourry. Continet in priori parte *Didymi de Spiritu S. tractatum*, D. Cypriani *epp. et. opp.* et posteriori parte *Apologeticum Tertulliani*.

Sæculo decimo quarto.

« Ab annis 1462 ad 1500 saltē referendi sunt codices, quos in uberrima Hirsaugiensis abbatiæ bibliotheca vidi J. Trithemius, ac meminit libro de *Script. ecclesiast.*, ubi de Tertulliano. Ibidem memoratur adhuc exstare *liber de Extasi*, qui desideratur.

C « Anno 1481, pridie Idus Januarii scribebat *Angelus Politianus* de Tertulliano epistolam haud secus ac si ejus libros, quotquot etiamnum habemus, in manibus habuisset.

« X. Ad annum 1492 prodiit *codex biblioth. regiæ Parisiensis*, olim num. 4313-3, nunc n. 2616, præ se ferens, haud ampli volum. 50 fol. membranac. constans, nitida ac eleganti caracterum recentium forma, ad usum equitis cujusdam Bartholomæi Chalei, archigrammatei ducalis Mediolan., transcriptus ab Hieronymo Waradeo; textus optimæ note, licet recentior. Post varias rerum ac dominorum vices, ut constat ex notis primo folio affixis, penes Antonium Faursub num. 178 fuit.

« Sæculo xv ascribuntur Tertulliani quædam *declamationes*, quas in catalogo biblioth. Middlehill n. 2377 reperit Hænel ac inseruit in sua mss. biblioth.

Codices ætatis incertæ.

« XI. Codex vetus ignotus unde Apologeticus primum exscriptus est.

35 « XII, XIII. Hirsaugiensis et Paternaciensis primi fuerunt ex quibus Tertullianus, Rhenano obstetricante, prodiit. » Etiam nunc servantur in urbe Schlettstadt, ex ipsamet B. Rhenani biblioth., Tertulliani scripta quædam mss. membranac. Cf. Hænel. p. 437.

« XIV, XV. Gorziensis et Fuldensis, quem posthaec Fr. Modius diligentius excussit, plurimum Tertulliano emendando profuerunt.

« XVI. *Gagnæi Codicem*, ex quo pleniorum Tertulianum dedit, ignoramus.

• XII. *Britannicus cœnobii Masburiensis* a Joh. Lelando cum Gelenio communicatus, plane egregius; qui usquedum non habebantur libros Tertullianus, aliis contra qui jam exstabant, carens.

XVIII, XXIV. *Codices Pamelii*; tres Vaticani cardinal. Sirlet jussu in usum ejus collati, duo monasteriorum S. Amandi et S. Bavonis in Belgio; unus Anglicanus, qui penes Joh. Clementem fuit.

XXV. *Codex Bongarsii*, quo usus est Heraldus.

XXVI. *Codex quem Salmasius ad librum de Pallio perpoliendum adhibuisse professus est.*

XXVII, XXVIII. Codices duo membranacei in bibliotheca Lugduno-Batava n. 324,376 exsistentes, quibus liber *de Pallio* comprehenditur, ac usus est Havercampi.

Insuper variantes lectiones, quas e variis libris mss. F. Ursinus collegerat, notemus, quas post Wouwerium Rigaltius in usum vocavit.

« XXIX. *Codex Vaticanus*, continens cum chronico V. Bedæ multa alia e quibus fragmentum Tertulliani *de exsecrandis Diis*, primo editum ann. 1630 a J. M. Suaresio, bibliothecæ Vatic. custos, nec jam abhinc recusum, iterum in hac nostra editione datum t. II, col. 1114. Codex ille, inquit Suarezius, litteris longobardicis scriptum ante septingentos vel octogentos annos scriptus videtur.

« XXX. *Codex Ambrosianus*, e quo Muratorius eruit ultimam partem tractatus *de oratione*, vetustus quidem, eodem judge, at nullibi ab eo descriptus, nec ulli affixus ætati. »

Perperam Tertulliani nomine inscribuntur duo codices Parisienses, quorum alias in biblioth. regia num. 1656, alter in bibl. S.-Genovæf. num. 694 asservatur, neuter vero vel minimum Tertulliani habet vestigium.

§ II. DE SINGULIS EDITIONIBUS, VERSIONIBUS, AC VARIO RUM IN TERTULLIANO COMMENTATIONIBUS.

Sæculo xv-xvi.

1483.

Q. Septimii Florentis Apologeticus adversus gentes. Impressum *Venetis per Bernardinum Benalium*. s. a. nota. fol. Charactere eleganti gaudet, litteris initialibus minio ad pictis. Singulatum quidem hic Tertulliani libellus in bibliotheca Regio-acad. Goett. exstat et memoratur in biblioth. Pinelliana t. I Patr. Lat. n. 683. Sed, ni fallor, ac Lactantianam editionem ab eodem Bern. de Benaliis factam et a Fabricio commemoratam pertinet; quam, quia forte rarer sit, nolim continuo cum Bunemanno in dubium vocare, 36 et insunt indicia, quæ attentum observatorem advertere possunt in hujus libelli habitu veluti capitum tabula ipsum præcedens, quæ sic exscripta est, ut fere

A in reliquis Tert. Apologetici cum Lactantio editiōnibus exscribi solet, in dimidio fere parte paginæ secundæ folii primi; tum ipsius anni notæ defec-tus, vix obvius in hujus loci et typographi editiōnibus, deinde quod post subscriptionem subjicitur: *Sermo de vita æterna* (1), qui pariter cum sequenti-bus Lactantii edit. quæ Tertulliani Apologeticum adjunctum habent, plerumque prodiit. Possunt hæc saltem excitare VV. DD. ut curiosius de his, ubi licet, dispiciant.